

HB Referat | Maj 2020



FDF
FRIVILLIGT
DRENGE- OG PIGE-
FORBUND

Møde for: FDFs Hovedbestyrelse (HB)

Mødedato: 2. maj 2020

Mødetid: 09.15 – 13.00

Sted: Online

Deltagere: HB:

Anne Katrine Sylvest (AKS), Christian Skovsgaard Bjerre (CSB), Dorte Fog (DF)
Ejner Bank Andreasen (EBA), Emil Gaarde (EG), Iben Konradi Nielsen (IKN),
Jonas Kolby Laub Kristiansen (JKK), Kim Koch Rasmussen (KKR),
Lene Thanild Schøler (LTS), Søren Rejkjær Svendsen (SRS) og Ulla Visbech (UV)

Ledergruppe:

Rasmus Agergaard Pedersen (RAP), Jakob Harbo Kastrup (JHK),
Anna Buur Vistesén (ABV), Simon Stagis (SS) og Peter Jeppesen, (PJ)

Ansatte:

Heidi Bak Nielsen (HBN), Jeppe Sølvberg Strauss (JSS), Johanne Götze Lindegaard
(CGL), Mia Fanefjord Hansen (MFH), Rasmus Bach Ottosen (RBO), Simon Fauerskov
(SFA) og Theresa S. Schaltz (TSS)

Gæster: Punkt 2.2: Christine Ravn Lund (DUF) og Amalie Cordes (Samrådet)
Punkt 2.7: Repræsentanter fra LLU

Andagt: Søren Rejkjær Svendsen

Referent: Jakob Harbo Kastrup

0	Velkomst	
	Jonas bød velkommen Søren holdt indledning	
1.0	Protokol	
1.1	Referat fra seneste HB-møde	O
	lab.	
1.2	Fastsættelse af dagsorden	B
	Eventuel optagelse af ekstra punkter.	
	Under eventuelt drøftes det, at FDF LEDEREN gerne vil lave en artikel med HB om status på udviklingsmålene.	
1.3	Årshjul	O
	Se opdateret udgave i SharePoint.	
	Årshjulet ligger i 2019-mappen. Der er nogle korrektioner, og der er lagt et ekstramøde ind i juni, hvormed det pt. ser ud til, at HB kan nå det, man har sat sig for frem mod landsmødet.	
1.4	Siden Sidst	O
	Orientering om de væsentligste sager, der har fyldt i FDF siden seneste HB møde.	
	RAP orienterede kort om bl.a. aflysningen af flere større arrangementer siden sidst, herunder SeniorCity.	
	Forhåndstilmeldingen til Landslejren 2021 er åben frem til 1. juni.	
	Global Fellowship barsler med en pinseindsamling for at støtte partnerorganisationer rundt om i verden i denne coronatid.	
	Hele Danmarks Familieklub er også ramt af coronasituationen, men der er bevilget 4 mio. fra Trygfonden til et akutprojekt for udsatte familier.	
	Der kommer meget få henvendelser fra kredse, men billedet er stadig, at der er meget høj aktivitet både online og udendørs for under 10 personer. Bl.a. har 185 kredse bestilt "sammen-hver-for-sig-mærket", som en kreds har taget initiativ til. Der er dog også et stor vakuum rundt i kredsvirkeligheden og i særdeleshed ift. sommerlejrene, hvor mange venter på nyt fra myndighederne.	
	DUF har lanceret en større spørgeskemaundersøgelse for at afdække konsekvenserne af coronanedlukningen blandt medlemsorganisationerne og deres lokalforeninger. Meldingen er, at ca. halvdelen af vores kredse har svaret. Vi får svar i næste uge.	
	På medarbejdersiden er en del hjemsendt på lønkompensation. Vi har kaldt nogen tilbage løbende for at løse konkrete opgaver.	
	Skolerne holder pt. vejret både ift., om de kan starte op igen før sommerferien, men også ift. næste skoleår, hvor der pt. er stor usikkerhed. Det er dog for tidligt at gøre regnebrættet op.	

Hardsyssel har 50-års-jubilæum lørdag den 5. september, og skoleforum kommer på besøg på HB-mødet til august. Der holdes skolebestyrelseskonference den 6. februar.

2.0 HB Dagsorden

2.01 Medlemstal 2019

O

Kort orientering om medlemstalsstatus for 2019.

JHK præsenterede kort de væsentligste pointer fra de indberettede medlemstal, der viser en mindre tilbagegang.

Det blev spurgt til, om man kan isolere de medlemmer, der skifter kreds i løbet af året, så de helt sikkert ikke tæller med i flowtallet. Der er dog ikke formodning om, at det statistiske problem er så stort, da Carla har et dublettjek.

Der var opbakning til at køre sognetallene mere ind i analysen, da det giver en indikation på, om kredsen har godt fat i de lokale børn og unge, samt på sigt også, om medlemstallet følger demografien i lokalområdet.

HB godkendte, at kredslisten offentliggøres. Dog ønskes det, at 31/12-tallet fremgår for 2018, så udviklingen kan følges. Baggrunden for, at 31/12-tallet var taget med i listen i år, var at fremhæve medlemstallet til brug for udregning af antallet af stemmeberettigede på landsmødet.

2.02 Corona-situationen

O

Overordnet orientering om kredsunderstøttelse, arrangementer og DUFs arbejde. Christine Ravn Lund (DUF) og Amalie Cordes (Samrådet) giver en orientering.

RAP indledte kort med, hvad landsforbundet har gjort ift. at understøtte kredsene i deres arbejde og udfordringer ifm. corona-nedlukningen. Derudover har vi forsøgt at understøtte DUF ift. at sikre gode hjælpepakker og rammevilkår. Pt. venter alle meget spændt på pressemødet og udmeldingerne fra myndighederne i næste uge.

Christine orienterede kort om, hvad DUF har arbejdet på. Hele DUF-sekretariatet er blevet omstillet til at arbejde på corona. Indledningsvis i corona-nedlukningen var DUF en smule afventende og stillede sig ikke forrest i koret for at få hjælpepakker. Men siden er DUF kommet mere proaktivt med i loopet hos bl.a. Kulturministeriet. Nødpuljen på 2,5 mio. kr. forventer man ikke rækker til meget, men man vil også benytte den til at få et bedre overblik over tabene rundt i lokalforeningerne som input til den ventede evaluering af hjælpepakken i maj.

Derudover har DUF givet input til myndighederne omkring retningslinjer for genåbning af foreningerne, hvilket FDF også har været aktivt med i. DUFs input er givet til Kulturministeriet, men der er ikke pt. nogen egentlig dialog, så vi kan blot håbe på, at de tager vores input godt med videre. DUF har lavet en undersøgelse både i lokalforeninger og landsorganisationer for at afdække, hvad der bliver ramt af nedlukningerne. Derudover har kommunerne også fået hjemmel til at udbetale folkeoplysningstilskud, selvom aktiviteterne har været gået i stå. Derudover har DUF arrangeret flere temamøder og en coronahotline.

Amalie redegjorde kort for, at man i landssamrådet har et møde i starten af juni, hvor vi har data fra den store DUF-undersøgelse, som kan bruges til at gå til de kommuner, der ikke har tænkt sig at udbetale tilskud. Der er dog bl.a. et opsamlingsarbejde ift. de lokale samråd. Fornemmelsen er dog at der pt. er et stærkt samråd.

Det blev kort drøftet, at FDF ikke har delt vores målgrupper op ift. lobbyarbejdet, hvor der er megen snak om forskellige aldersgrupper og smitterisiko. I FDF vil vi gerne gøre vores til at få alle børn og unge med i mulige aktiviteter. Vi har bl.a. slået på, at vi løfter et socialt ansvar. Det blev også fremført, at udskolingsbørnene pt. er meget pressede af den lange nedlukning og usikkerhed om fremtiden, hvilket vi godt internt kan forsøge at gøre kredsene opmærksomme på.

Det blev drøftet, at vi nok bør forberede os på at arrangere sommeraktiviteter uden overnatning, og om vi kan og vil det i FDF, hvor sommerlejren for både ledere og børn er årets højdepunkt. Stemningen er, at det må kredsene i høj grad forholde sig til, hvis det bliver den eneste mulighed. Det blev fremført, at det kan være en god ide, hvis HB bakker op om, at der også kan laves sommerlejre på andre måder, så der skabes energi om det, og så det ikke kun er fodboldskolerne, der løber med æren for at kunne arrangere den type aktiviteter.

HB tog orienteringerne til efterretning og takkede både Christine og Amalie for deres vigtige indsats for at sikre FDFs interesser generelt, og ikke mindst i denne særlige tid.

2.03 2020-økonomi inkl. kvartalsopfølgning Q1 O/B

Orientering om forbrug for 1. kvartal 2020 samt gennemgang af det opdaterede 2020-budget inkl. prognose for landsforbundets coronækonomi og drøftelse af mulig finansiering af coronatabet.

JHK orienterede om status på 1. kvartal, herunder de forventede tab og hjælpepakker som følge af corona.

Ift. det generelle billede så fulgte HB FU's indstilling om at spare, hvor vi kan, og at søge de hjælpepakker, der kan søges. Der arbejdes for nuværende ikke på yderligere drastiske tilpasninger af organisationen for indeværende år. Der var enighed om, at FDF har en fornuftig egenkapital, bl.a. for at kunne modstå et dårligt år som dette. Det blev samtidig drøftet, at der er behov for en større drøftelse af en fremtidssikring af omkostningsstrukturen i landsforbundet, hvilket også behandles under pkt. 2.09. På juni-mødet skal der tages en snak om omkostningerne, som kan langtidssikre landsforbundets drift. Derudover opbakning til indstillingen.

2.04 Strategi - Fokus på kredsstart D

Oplæg omkring kredsstart diskuteres.

HB drøftede et fremtidigt projekt om kredsstart som skal fremlægges på LM20.

2.05 Evaluering af Arena

D

Beslutte hvilke dele HB ønsker at en Arena-evaluering skal indeholde.

ABV fremlagde kort processkitsen, og HB kom med følgende tematiske input til evalueringen:

- Kontakt til udvalg, kommunikation og samarbejde med HB, herunder ifm. udfærdigelsen af kommissorier mv.?
- Giver Arena-organiseringen flere aktive?
- I hvor høj grad føler man, at man arbejder for ambitionen?
- Kan udvalgene bruge positionspapirerne?

Ang. omfanget af en evaluering: Der ønskes en evaluering primært med fokus på ambitionsudvalgene og fora. En efterfølgende drøftelse i HB bør også forholde sig til, hvor meget tid og fokus HB ønsker og kan prioritere på dialogen og samarbejdet med udvalgene.

2.06 Status på beklædning

O

Kort orientering

RAP orienterede kort om, at der er fremdrift i projektet, men at coronaen senest har givet en del bump på vejen. Vi tror dog stadig på, at vi har noget sekundær beklædning inden landsmødet. Når vi har prototyper, og der kan startes et salg, kommer der kommunikation på det.

HB tog orienteringen til efterretning.

2.07 Frivillig og betaling på LL21

B

Drøftelse om LLUs forslag til retningslinjer for betaling.

Nadja Nordmaj og Majken Østergaard fra LLU deltog i behandlingen af punktet.

RAP ridsede kort op, at der pt. primært er tale om en økonomisk, hvor der oprindeligt var lagt op til en lidt større snak om frivillighedskultur.

Simon ridsede kort op, at der historisk set har været udfordringer med at få besat nogle enkelte opgaver og tjanser. Dog stadig et ønske om at holde fast i en kultur om, at alle betaler og betaler det samme. Der er flere spørgsmål og dilemmaer, herunder omkring medarbejdervilkår og kredsvirkeligheder.

Det blev fremført, at det er vigtigt, at HB og LLU sammen gør kredse opmærksomme på, at alle elementer af en landslejr er vores fælles projekt – og at kredse bør ligestille alle ledere økonomisk, uanset om lederne fra kredsen deltager på kredspladsen eller som udvalgsmedlem/medarbejder. En bevidsthed vi sammen må løfte frem. LLU vender tilbage med et udspil.

Drøftet for og imod at aktivere lederne på kredspladsen lidt yderligere i opgaver, der ofte har været besat af mere faste medarbejdere. Det blev fremført, at alle ledere knokler på en landslejr, hvorfor det kan være svært at finde ekstra tid til denne type opgaver.

Foreslået at LLU får bemyndigelse til at agere ift. de konkrete udfordringer, der opstår undervejs.

Der blev drøftet for og imod at betale nogle af de lokale foreninger for at løse nogle opgaver på lejren. Herunder foreslået og drøftet for og imod at betale nogle FDF-kredse for at løse nogle afgrænsede opgaver, før vi sender penge efter en lokal idrætsforening eller betaler nogen honorar for at løse opgaven. Fremført at det at løse nogle praktiske opgaver og kan tænkes ind som en del af de konkrete aktiviteter.

Overordnet set gav HB opbakning til indstillingen, og det aftales at fortsætte kultursnakken, også efter budgettet er lagt fast i august. Yderligere kommentarer kan sendes til Simon forud for LLU-mødet 15.-17. maj.

2.08 Evaluering af børneattestsindsats + Samværsregler (LM-forslag)

D

Drøftelse og beslutning om evaluering af børneattester og mulige vedtægtsændringer omhandlende børneattester og samværsregler

ABV opridsede kort indstillingen, som rummer tre led:

- A. At der ikke skal programsættes yderligere evaluering af børneattestsindsatsen i indeværende HB-periode, hvilket HB bakkede op om.
- B. B) At der ikke bør arbejdes på et vedtægtsmæssigt krav om, at børneattester SKAL registreres i Carla, hvilket HB også bakkede op om.
- C. At der arbejdes på en mindre vedtægtsændring vedr. samværsregler, hvor det bliver klart, at kredsene skal leve op til et vejledende sæt samværsregler for en kreds og ikke landsforbundets samværsregler, der gælder på kurser mv. Der er udarbejdet og offentliggjort en vejledning, men det er pt. ikke den, vedtægterne henviser til. HB ønsker at forholde sig til denne vejledning, inden det fremsættes som et landsmødeforslag. Opbakning til at arbejde videre med forslaget.

2.09 2021-2022 Budget til LM

D

Kort drøftelse af proces for udarbejdelse af oplæg til landsmødebudget, herunder korte input til ønsker om prioriterede indsatser mv.

HB drøftede kort procesoplægget, herunder drøftede man, om forventningerne til 55°Nord bør omlægges – også i budgetterne. I den forbindelse skal det dog erindres, at vi ikke skal så mange år tilbage, før vi havde en god indtægt fra butikken, hvilket vi håber på at få igen. Et ekstra punkt til afdækningslisten er gearingen af driftsorganisationen ift. årsværk mv. Derudover opbakning til oplægget. Punktet genbesøges også på de kommende møder frem mod landsmødet.

2.10 LM20-budget (Budget for selve landsmødet)

D

Orientering om første budgetoverslag for landsmødet samt behandling af indstilling omkring deltagerpris og muligheden for at vende landsmødesalen.

Drøftet for og imod at hæve deltagerprisen og at vende salen. Herunder blev det fremført, at ønskerne til teknikken måske godt kan nedjusteres en smule ift. de tidligere landsmøder.

Konkluderet at vi skal blive skarpere på de enkelte elementer af budgettet, herunder om der kan files lidt på tekniksetuppet og økonomien. Budgettet og deltagerprisen fastsættes på det kommende møde i juni.

2.11 LM-Gudstjeneste D
Godkende navneforslag til prædikant

HB drøftede kort indstillingen og gav opbakning til denne, herunder at der arbejdes videre på at finde de rette personer til at forrette gudstjenesten.

2.12 Godkendelse af Vorks bestyrelse B
Godkendelse af bestyrelsessammensætning for Lejrcenter Vork

HB godkendte bestyrelsen iht. indstillingen.

2.13 Godkendelse af årsregnskab 2019 for HCT-fonden B
Godkendelse af årsregnskab for HCT-fonden.

JHK redegjorde kort for, at der var en mindre fejl i sagsfremstillingen ift. de tidligere pengestrømme mellem HCT- og TVR-fonden, hvor det er TVR-fonden, der tidligere har udloddet midler til HCT-fonden. Tallene i årsrapporten står dog til troende, og HB godkendte regnskabet iht. indstillingen. Regnskabet underskrives på et kommende møde.

3.0 Faste punkter

3.1 Ledelsesorientering O
Ledelsesorientering fra Generalsekretæren til HB.

ABV orienterede om fordelingen af opgaver i kredsteamet, herunder bl.a. omstruktureringer ift. kursusledelsen på SKS. Der er fundet en kursusleder til SKS i efteråret, men det bliver en anden type kursusledelsesopgave end den, der har været løftet hidtil. Planen er, at der fremover skal arbejdes på mere frivilligledelse på SKS.

3.2 Referat fra seneste FU-møde O
Referat fra møde i forretningsudvalget den 21. april 2020 er vedlagt som bilag.

lab.

3.3 Næste møde B
Opsamling på dette HB-møde med nedslag på emner i bilag og årshjulet med henblik på næste HB-møde.

Næste møde bliver et aftenmøde onsdag den 3. juni. Vi afventer yderligere udmeldinger fra myndighederne, før vi fastlægger, om det bliver fysisk eller online.

3.4 Eventuelt O

FDF LEDEREN har spurgt, om HB vil medvirke i en artikel omkring status på udviklingsmålene. Kim og Christian vil gerne stille op med opbakning til det faktuelle fra LG.

Type

På næste møde ønsker HB ifm. økonomifølgingen en status på, om de forventede besparelser omkring FDF LEDEREN kan realiseres.